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Неделен преглед на пазарите на капитал 
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ИНДЕКС ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 
S&P 500 4.967,23 -3,0% 4,1% 

NASDAQ 15.282,01 -5,5% 1,8% 

DAX 17.737,36 -1,1% 5,9% 

МБИ 10 7.094,61 0,5% 16,0% 

Nikkei 225 37.068,35 -6,2% 10,8% 

SHANGHAI COMPOSITE 3.065,26 1,5% 3,0% 

Злато (фјучерс) 2.413,80 $ 1,7% 16,5% 

Нафта (Brent) 87,29 $ -3,5% 13,3% 

ОБВРЗНИЦИ ЦЕНА НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 
US 10Y 95,2 -0,7% -8,6% 

Germany 10Y 97,3 -1,3% -7,0% 

MACEDO 2028 Y 87,0 0,0% 0,7% 

ВАЛУТИ ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

DXY 105,98 0,0% 4,9% 

EUR/USD 1,065 0,1% -3,5% 

КБ ПУБЛИКУМ-ФОНДОВИ ЦЕНА НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

ПАРИЧЕН 137,9584 0,0% 0,7% 

ОБВРЗНИЦИ 147,0782 -0,1% 1,5% 

БАЛАНСИРАН 201,6244 -0,2% 6,4% 

МБИ10 303,7682 0,9% 15,7% 

АКЦИИ 108,1136 -1,2% 4,6% 

ЗЛАТЕН 93,9334 0,3% 10,3% 

*Извор: Refinitiv; Македонска берза  

 

 

 

• САД 

Берзанските индекси се намалија трета недела по ред како резултат на зголемените 

тензии на Блискиот Исток и зголемената инфлација која упатува дека рестриктивната 

монетарна политика ќе остане подолго од очекувањата. Мултинационалните корпорации 

од секторот технологија остварија послаби перформанси во текот на неделата од причина 

што повисоките каматни стапки го намалуваат дисконтираниот принос на добивките во 

иднина. Исто така, послабите резултати на компанијата ASML влијаеја на секторот 
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технологија и генерално на компаниите кои претходно растеа со оптимизмот на вештачката 

интелигенција. Економските податоци покажаа резистентност на економијата и ги 

надминаа очекувањата. Имено, малопродажбата се зголеми за 0,7% во март, значително 

над очекувањата од околу 0,3%. Растот беше широко распределен, а силен пораст беше 

забележан кај рестораните и баровите, како и онлајн продажбата. Од друга страна, кај 

продажбата на нови и  постоечки домови се забележа намалување со оглед на растот на 

каматните стапки на хипотекарните кредити. Во вторникот, гувернерот Пауел изјави дека 

силните економски податоци не одат во прилог на очекувањата за намалување на 

инфлацијата и дека веројатно ќе биде потребно подолго време да се приближи кон 

таргетот од 2%. 

 

 

• Европа 

 

Индексите во Европа се намалија во текот на неделата. Индексот STOXX Europe 600 се 

намали за 1,18% поради зголемените тензии во Блискиот Исток. Исто така и останатите 

позначајни индекси имаа намалување. Германскиот DAX се намали за 1,08%, францускиот 

CAC40 се намали за 0,14% и италијанскиот FTSE MIB ја заврши неделата за 0,47% повисоко. 

Генерално раст беше забележан и кај приносите на државните обврзници во Европа. 

Инфлацијата во Велика Британија на годишно ниво се намали на 3,2% во март од 3,4% во 

февруари година. Иако инфлацијата се намали на најниско ниво во последните две и пол 

години, сепак намалувањето беше помало од очекувањата на Банката на Англија. 

Инфлацијата на услугите остана висока и покрај намалувањето од 6,1% на 6,0%. Растот на 

платите  беше поголем од очекувањата во првите 3 месеци годинава. Доколку се исклучат 

бонусите, растот на платите се зголеми за 6,0% годишно. Невработеноста се зголеми од 

3,9% на 4,2%. Повисоката цена на нафтата и одржливата инфлација ги промени 

очекувањата за првото намалување на каматните стапки кое беше очекувано да се случи 

некаде во месец јуни. Истото сега се поместува во есен годинава.  

 

 

• Азија 

Индексите во Јапонија се намалија значително во текот на неделата по зголемените 

тензии на Блискиот Исток. Индексот Nikkei 225 се намали за 6,2%, а индексот Topix се 

намали за 4,8%. Дополнително за намалувањето на индексите влијаеше и намалувањето 

на оптимизмот, како и послабата побарувачка поврзана со вештачката интелигенција. 

Приносот на јапонската 10 годишна државна обврзница се движеше околу 0,84%. Извозот 

на Јапонија се зголеми за 7,3% годишно заклучно со март 2024 година, што е помалку од 
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растот во февруари од 7,8%. Инфлацијата исто така се намали на годишно ниво од 2,8% во 

февруари на 2,6% во март 2024 година. 

Индексите во Кина се зголемија како резултат на надминувањето на очекуваниот 

економски раст за првиот квартал. Индексот Shanghai Composite се зголеми за 1,52%, а 

индексот CSI 300 ја заврши неделата за 1,89% повисоко. Бруто домашниот производ се 

зголеми повеќе од очекувањата или за 5,3% во првиот квартал од 2024 година во споредба 

со првиот квартал од 2023 година. Растот забрза од последниот квартал во 2023 година кога  

изнесуваше 5,2%. На квартално ниво растот на БДП исто така се зголеми од 1,4% во 

последниот квартал од 2023 година на 1,6% во првиот квартал од 2024 година. 

Индустриското производство се зголеми помалку од очекувањата за 4,5% во март 2024 

година и е намалено во однос на првите два месеци од годината кога растот изнесуваше 

7%.  

 

  

 

Можности за инвестирање во наредниот период 

 

 

Во 2023 година, глобалниот економски раст успори, а макроекономскиот амбиент 

се влоши. Делумно тоа беше предизвикано од растот на цените на потрошните добра што 

ја намали куповна моќ на потрошувачите и предизвика пад на реалната потрошувачка. 

Централните банки ја продолжија борбата со инфлацијата и сеуште водат рестриктивна 

монетарна политика.  

 

Во ваков амбиент, цените на берзанските стоки почнаа да се намалуваат, но сеуште 

постои нагорен притисок врз цените со оглед на силниот пазар на труд и растот на цените 

на енергенсите. Во очекување на намалување на каматните стапки и избегнување на 

рецесијата, инвеститорите преферираа инвестирање во акции, обврзници, но и во 

циклични компании, особено во оние кои работат на проекти поврзани со вештачката 

интелигенција, електрични возила, виртуелна реалност и слично.  

 

Во овие услови, фондовите на КБ Публикум инвест АД Скопје нудат можност 

инвеститорите да остварат соодветен принос во новонастанатите трендови и промени.  

 

Имено, КБ Публикум- Балансиран и КБ Публикум- Обврзници се оптимални за 

поконзервативни инвеститори кои сакаат да остварат повисок принос од кеш фондовите 

и депозитите. За оние инвеститори кои очекуваат дека ќе има намалување на каматните 

стапки за поттикнување на економскиот раст, што поволно влијае врз растот на златото, 

фондот КБ Публикум- Златен е одлична можност, заеднo со фондот КБ Публикум- 

Обврзници како поконзервативна опција.  
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Од друга страна, фондот КБ Публикум- Акции и КБ Публикум- МБИ10 нудат одлична 

можност за инвеститорите кои очекуваат дека ќе се избегне рецесија и ќе се 

стабилизираат монетарните политики на глобално ниво. За инвеститорите кои сакаат да 

заштедат на пократок период, максимум до 1 година, а воедно да остварат атрактивен 

принос, најповолен е фондот КБ Публикум- Паричен. 


